
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21/92 – D.G.R. n. 1936/2023 – D.D.S. n. 1380/FOAC/2023 – Approvazione 
istanze di attivazione presentate dai Comuni per i Corsi di Orientamento Musicale 
(COM) e i Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP)- Anno scolastico 
2023/2024”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs. 
n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di valutazione delle istanze di 
attivazione dei Corsi di Orientamento Musicale (COM) e dei Centri Sociali di 
Educazione Permanente (CSEP), di cui alla L.R. n. 21/92, alla D.G.R. n. 1936/2023 e 
al successivo Decreto attuativo n. 1380/FOAC/2023, regolarmente pervenute entro la 
scadenza – rispettivamente – del 30.07.2024 e del 30.06.2024;

2) di approvare le istanze, così come identificate nell’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) di dichiarare non ammissibili a fruire degli ausili finanziari di che trattasi le istanze, 
così come identificate nell’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per le motivazioni ivi specificate;

4) di disporre la trasmissione, con valore di notifica, del presente provvedimento a tutti i 
soggetti interessati;

5) di provvedere con successivo atto dirigenziale alla concessione, impegno e 
liquidazione dei contributi in favore dei beneficiari, a seguito di positiva istruttoria di 
valutazione delle rendicontazioni che dovranno essere da questi presentate entro il 
20.11.2024, così come stabilito dalla D.G.R. n. 1936/2024 e confermato dal D.D.S. n. 
1380/FOAC/2023;



2

6) di dare evidenza al presente provvedimento tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Marche – il cui percorso è: www.regione.marche.it  – Regione Utile - 
Istruzione, Formazione e Diritto allo studio – COM Corsi di Orientamento Musicali e 
CSEP -ANNO SCOLASTICO 2023/2024;

7) di pubblicare il presente atto sul bollettino ufficiale della Regione per estratto, ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla D.G.R. n. 1158/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L.R. n. 23 del 29/07/1991 - “Interventi per la promozione delle università della terza età 
nelle Marche”;

- L.R. n. 16 del 26.10.2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
- L.R. n. 25 del 28.12.2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”
- L.R. n. 26 del 28.12.2023 “Bilancio di Previsione 2024-2026”
- D.G.R. n. 2071 del 28.12.2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 28 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026”

- D.G.R. n. 2072 del 28.12.2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 28 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026”;

- D.G.R. n. 1936 del 12.12.2023 avente ad oggetto: “L.R. n. 21 del 2 giugno 1992 – 
Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale “COM” e delle attività 
di educazione permanente “CSEP”, criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili 
finanziari ai Comuni – a.s. 2023/2024;

- Decreto n. 1380/FOAC del 29.12.2023 avente ad oggetto: “L.R. n. 21/92 – “Decreto 
attuativo della D.G.R. n. 1936 del 12.12.2023 - Organizzazione, funzionamento dei corsi 
di orientamento musicale  (COM) e delle attività dei centri sociali di educazione 
permanente (CSEP); criteri e modalità  in materia di assegnazione di ausili finanziari ai 
Comuni/Unioni dei Comuni”, a.s. 2023/2024 Capitolo 2050210131 - Bilancio 2023/2025 
– annualità 2024”.

MOTIVAZIONE

La L.R. n. 21/92 prevede l’istituzione dei Corsi di Orientamento Musicale (COM) e l’attivazione 
dei Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP) a cura delle Amministrazioni comunali.

Con D.G.R. n. 1936 del 12.12.2023 la Giunta Regionale ha approvato, per l’anno scolastico 
2023/2024, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le attività realizzate dai 
COM e dai CSEP nonché i criteri e le modalità per l’organizzazione ed il funzionamento delle 
attività facenti capo agli stessi.

Per l’anno scolastico 2023/2024 sono state stanziate risorse finanziarie per complessivi Euro 
350.000,00 a carico del Capitolo n. 2050210131 del Bilancio Regionale 2023/2025, annualità 
2024.



4

Successivamente, in attuazione della su richiamata Delibera, con il D.D.S. n. 1380/FOAC del 
29.12.2023 sono stati approvate le modalità per la presentazione delle istanze di attivazione, i 
criteri la valutazione ai fini dell’ammissibilità a finanziamento, i termini e le modalità per la 
presentazione delle rendicontazioni delle attività portate a termine, nonché la modulistica e la 
tempistica per l’accesso alla concessione e all’erogazione degli ausili finanziari per i Corsi di 
Orientamento Musicale (COM) e per i Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP).

Dall’istruttoria di valutazione delle istanze pervenute, tesa a verificare la completezza e la 
correttezza formale della documentazione presentata e la sussistenza di tutte le condizioni per 
l’ammissibilità a fruire degli ausili finanziari di che trattasi per l’anno scolastico 2023/2024, in 
conformità alla L.R. n. 21/92, alla D.G.R. n. 1936/2023 e al punto 9 dell’Allegato A al D.D.S. n. 
1380/FOAC/2023 per i COM e al punto 6 dell’Allegato B al medesimo Decreto per i CSEP, risulta 
quanto segue:

 per i Corsi di Orientamento Musicale (COM):
o entro il termine ultimo fissato alla data del 30.07.2024, risultano pervenute n. 114 

istanze di attivazione per complessivi n. 216 corsi;
o n. 4 istanze risultano pervenute fuori termine;

 per i Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP):
o entro il termine ultimo fissato alla data del 30.06.2024, risultano pervenute n. 7 

istanze di attivazione.

Per n. 2 istanze, si è provveduto ad avviare un procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. finalizzato a richiedere le integrazioni necessarie ai fini dell’ammissibilità, come da 
documentazione presente agli atti dello scrivente ufficio.

Per le n. 4 istanze pervenute oltre la data indicata perentoriamente nel D.D.S. n. 
138/FOAC/2024 quale termine ultimo di presentazione è stato avviato il procedimento di rigetto 
ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. Per una di queste istanze pervenute fuori termine 
(istanza ns. prot. n. 1002091 del 02.08.2024), si è provveduto inoltre a segnalare 
l’incompletezza della stessa in merito all’Allegato A2b.

L’art. 9 dell’Allegato “A” al Decreto n. 1380/FOAC/2023, infatti, al punto PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE DI CONTRIBUTO A CURA DEI COMUNI/UNIONI DEI COMUNI dispone che: 
“[…] Saranno prese in considerazione esclusivamente le istanze, di cui agli allegati A2a e A2b, 
inviate all’indirizzo PEC della Regione Marche sopra indicato e pervenute entro la data di 
scadenza del 30 luglio 2024” e al punto “Cause di inammissibilità a contributo”, punto elenco 
f): “pervenute oltre i termini di presentazione stabiliti” e punto elenco d): “palesemente 
incomplete o contraddittorie”.

A seguito di quanto sopra, ricevute le necessarie integrazioni (Prot. n. 1297393 del 10.10.2024 
e Prot. n. 1322788 del 17.10.2024), risultano ammissibili a fruire degli ausili finanziari di cui alla 
L.R. n. 21/92, e nel rispetto dei dettami di cui alla D.G.R. n. 1936/2023 e del D.D.S. n. 



5

1380/FOAC/2023, n. 223 corsi così suddivisi: n. 216 corsi COM e n. 7 CSEP.

Si rileva, infatti, che sebbene siano pervenute osservazioni dal Comune di Vallefoglia (Prot. n. 
1314519 del 15.10.2024) e dal Comune di San Benedetto del Tronto (Prot. n. 135573 del 
24.10.2024) in merito al ns. preavviso di rigetto ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. inviato 
in data 14.10.2024 (rispettivamente, Prot. n. 1305774 e Prot. n. 1305778), le stesse non sono 
ritenute sufficienti a giustificare il ritardo nell’invio dell’istanza in considerazione del fatto che 
l’arco temporale a disposizione dei Comuni interessati per la partecipazione all’Avviso di che 
trattasi si è protratto dal 29.12.2023 – giorno di pubblicazione del D.D.S. n. 1380/FOAC/2023 – 
al 30.07.2024 e che la data fornita come termine ultimo è sempre la stessa da alcuni anni.
Inoltre, ad un esame più approfondito dell’istanza in capo al Comune di Vallefoglia, si è 
evidenziata l’assenza di alcuni dati fondamentali tesi a identificare il Soggetto Promotore 
dell’iniziativa formativa all’interno dell’Allegato “A2b”, contravvenendo in tal modo a quanto 
stabilito dall’Avviso di riferimento in merito alla completezza delle istanze al punto “Cause di 
inammissibilità a contributo”, quarto punto elenco: “palesemente incomplete o contraddittorie”. 

Si ritiene, pertanto, di confermare l’inammissibilità dell’istanza di cui ai Prot. n. 993997 e 995720 
pervenuta in data 01.08.2024, da parte del Comune di Vallefoglia e dell’istanza inviata dal 
Comune di San Benedetto del Tronto identificata con ns. Prot. n. 976918 del 31.07.2024, come 
anche delle istanze presentate fuori termine dal Comune di San Ginesio (Prot. n. 979050 del 
31.07.2024) e dal Comune di Santa Maria Nuova (Prot. n. 1002091 del 02.08.2024)

Si propone di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
concernente l’elenco delle istanze di attivazione regolarmente pervenute entro i termini per i n. 
216 Corsi di Orientamento Musicale (COM) e per le attività di n. 7 Centri Sociali di Educazione 
permanente.

I Comuni interessati, ai fini della successiva concessione e liquidazione dei contributi, si 
dovranno attenere a quanto stabilito con D.G.R. n. 1936/2023 e al D.D.S. n. 1380/FOAC/2023

Per le istanze di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, si conferma 
l’inammissibilità per le motivazioni ivi indicate, onde evitare il venir meno al principio di equità di 
trattamento con tutte le altre realtà che hanno presentato istanza di partecipazione nel rispetto 
dei termini e delle modalità prescritti dal Decreto n. 1380/FOAC/2023.

Con successivo atto si provvederà alla concessione, impegno e liquidazione dei contributi sulla 
base della positiva istruttoria di valutazione delle rendicontazioni che dovranno pervenire entro 
il 20.11.2024, come prescritto dal D.D.S. n. 1380/FOAC/2023.

Si propone di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Marche 
– il cui percorso è: www.regione.marche.it  – Regione Utile - Istruzione, Formazione e Diritto 
allo studio – Corsi di Orientamento Musicale e CSEP, alla voce “Contributi L.R. n. 21/92 – Anno 
scolastoco 2023/2024”.

Il presente atto viene pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione per estratto, ai sensi della 
L.R. n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla D.G.R. n. 1158/2017.

http://www.regione.marche.it


6

Esito dell’istruttoria

Si propone al Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse l’adozione del presente decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Graziamaria Marannino)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati “A” e “B”


	NumeroDataRep: n. 945 del 25 ottobre 2024
		2024-10-25T07:21:32+0200
	GRAZIAMARIA MARANNINO


		contact.02
	2024-10-25T10:14:23+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




